
 

Provvedimento n. 1 

 Area Acquisti/U.O. Gare di appalto 

Responsabile Area: Mario Toscano 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il Provvedimento del Dirigente n. 60 del 21/12/2023 con cui si disponeva l’affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, della fornitura di un laser di 

tipo mode-locking, con frequenza di ripetizione 400 MHz ed una lunghezza d'onda 

preferibilmente nell'intervallo 1554-1555 nm, per le esigenze del progetto ERICSSON 

dell’Istituto TeCIP, alla società Menhir Photonics AG (CHE-495.737.130), con sede legale 

in Svizzera, Industrie Strasse 42, CH-8152, Glattbrugg, per un importo complessivo pari a             

€ 53.726,00 (Euro cinquantatremilasettecentoventisei/00) oltre IVA di legge; 

 

TENUTO CONTO che nel preventivo n. Q231076V2 presentato da Menhir Photonics AG in 

data 22/11/2023 si disponeva che il pagamento del corrispettivo fosse versato 

anticipatamente in due tranche di eguale importo, con la prima rata da corrispondersi al 

momento della stipula del contratto e la seconda alla spedizione della fornitura; 

 

CONSIDERATO che il pagamento anticipato, articolato in due tranche, comporterebbe per 

l’operatore economico estero l’obbligo di presentare garanzie bancarie di pari importo a 

quello versato anticipatamente dall’Amministrazione che abbiano validità fino all’esito 

positivo del collaudo –successivo alla consegna e all’installazione– sul macchinario laser 

fornito e che l’elaborazione e trasmissione delle predette garanzie implicherebbe un 

notevole allungamento dei tempi per la sottoscrizione del contratto; 

 

RITENUTO OPPORTUNO, da entrambe le parti, procedere ad un aggiornamento dei termini di 

pagamento, con conseguente lieve aumento dell’importo del preventivo iniziale, 

posticipando il versamento del corrispettivo totale in un’unica soluzione da effettuarsi a 

seguito della consegna del macchinario, a collaudo concluso; 

 

VISTO il preventivo aggiornato n. 231076V3, presentato in data 11/01/2024 dall’operatore 

economico nel quale l’importo finale pari a € 54.165,10 (Euro 

cinquantaquattromilacentosessantacinque/10) oltre IVA di legge, risulta aumentato di                   

€ 439,10 rispetto all’importo originario, pari a € 53.726,00 (Euro 

cinquantatremilasettecentoventisei/00) oltre IVA di legge; 

 

ACCERTATO che la previsione di spesa aggiornata per l’affidamento in parola trova comunque 

giusta imputazione contabile sulla seguente voce analitica del bilancio triennale di 

previsione approvato dal Consiglio di Amministrazione con la delibera n. 92 del 16 

dicembre 2022 per l’esercizio in corso: 

 UA: 09 TECIP; 



 

Provvedimento n. 1 

 Progetto: ITERICSSON23EF - Technical Cooperation Agreement per Attività di ricerca 

finalizzate alla realizzazione di prototipi, componenti, circuiti fotonici integrati, 

dimostratori, proof-of-concept, brevetti, pubblicazioni; 

 Natura: commerciale; 

 Voce COAN: A.A.1.02.03.01 – Descrizione: Attrezzature scientifiche; 

 Voce SIOPE: SX.U.2.02.01.05.001; Descrizione: Attrezzature scientifiche; 

 Attività SIOPE: MP.M1.P2.04.8  

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023 e il D.Lgs. 50/2016 per quanto ancora 

applicabile; 

 

VISTA la Legge istitutiva della Scuola n. 41 del 14/02/1987; 

 

VISTO lo Statuto della Scuola emanato con D.D. n. 770 del 09/12/2011 da ultimo integrato e 

modificato con D.R. n. 146 del 07/03/2022 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana n. 66 del 19/03/2022; 

 

VISTO il Regolamento per l'Amministrazione, la contabilità e la finanza della Scuola, emanato 

con D.R. n. 330 del 30/10/2013; 

 

VISTO il Manuale di Amministrazione emanato con D.R. n. 426 del 28/09/2015, modificato ed 

integrato con D.R. n. 183 del 25/03/2020; 

 

VISTO il Provvedimento del Direttore Generale n. 290 del 9 giugno 2023 con il quale viene 

adottata la nuova struttura organizzativa della Scuola con contestuale nomina del                    

Dott. Giovanni Viale quale Dirigente al quale è assegnato, fra l’altro, il coordinamento 

dell’Area Acquisti con attribuzione della competenza ad adottare i provvedimenti in 

materia; 

DETERMINA 

 

Art. 1 – Di confermare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, l’affidamento 

diretto della fornitura del suddetto laser di tipo mode-locking per le esigenze del progetto 

ERICSSON dell’Istituto TeCIP, alla società Menhir Photonics AG (CHE-495.737.130), con 

sede legale in Svizzera, Industrie Strasse 42, CH-8152, Glattbrugg, per l’importo 

complessivo aggiornato pari a € 54.165,10 (Euro cinquantaquattromila-

centosessantacinque/10) oltre IVA di legge, da imputarsi come sopra specificato. 

Pisa, 23 gennaio 2024 

 IL DIRIGENTE 

 (Dott. Giovanni Viale)  

(Riproduzione di documento sottoscritto digitalmente 

ai sensi degli artt. 20 e 22 del D.Lgs. n. 82/2005) 

Il presente atto è pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito della Scuola Superiore Sant’Anna, ai sensi e per gli 

effetti di cui all’art. 20 del D.Lgs. n. 36/2023 in data 24/01/2024. 


